teczność swych nauk uzupełnić, winien od czasu do czasu urządzić w swęj parafii misyą (Berardi *Praxis* nr. 747).

Biskupa to rzeczą zamianować zastępcę: „In aliis autem ecclesiis per parochos, sive, iis impeditis, per alios ab Episcopo, impensis eorum qui eas praestare vel tenentur vel solent, *deputandos*“ (Sess. 24 c. 4). Zresztą nikomu nie wolno głosić słowa Bożego w dyecezyi bez pozwolenia przynajmniej domyślnego ze strony biskupa. „Nequit parochus, mōwi Bouix, absque obtenta licentia Ordinarii alicui concionatori permittere ut in sua parochia concionetur, quantumvis sit ipsi notus, et etiamsi semel aut bis dumtaxat praedicaturus esset“ (De *Parocho* p. V c. 9 n. 6). Berardi czyni uwagę, że pozwolenie domyślne w pewnych przypadkach wystarcza (de *Parocho* n. 129). Tak samo Lucidi (de *Visit. SS. LL. t. I p. 432 n. 320*): „Parochi prohibentur admittere in suis ecclesiis concionatores ab Ordinario suo non approbatos, etiamsi praedicare vellet Episcopus. Id autem ita intelligendum est ut parochus nihilominus copiam facere liceat alicui viro qui sibi notus est et doctrina pollet, ut bis vel ter praedicare possit, etsi Episcopi approbatio desit.“ Przepuszczać to pozwolenie można, wedle autorów, gdy chodzi o księdza a nie o kłeryka lub dyakona; ksiądz ten musi być znany i zdolny i wreszcie może mieć tylko kilka kazań. Gdy chodzi o kazania postne lub adwentowe, pozwolenie wyraźne biskupa jest konieczne. Zresztą ustawy dyecezalne zawierają pod tym względem przepisy, do których w sumieniu stósować się każdy zobowiązany.

Gdy biskup przeznacza kaznodzieję do jakiej parafii, proboszcz przyjąć go musi. „Quando concionator aliquis, mōwi Lucidi (l. c. t. I p. 432) ab Episcopo facultatem obtinuerit, non possunt parochi veniam praedicandi negare, ut C. C. declaratum fuisse testatur“ (Ferraris l. c. n. 80).

Jeśli nadzwyczajnego kaznodzieję ustanowić trzeba, który ma zastępować proboszcza, z dochodów proboszczowskich płacić mu należy pewne wynagrodzenie; tak rozporządził Sobór Tryd.: „Ita ut etiam, si ei (Episcopo) sic expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri quid praestet honesta aliqua merces persolvatur, donec principalis ipse resipiscens officium suum impleat“ (Sess. V c. 2).

12. *Przedmiot, treść kazań.* Sobór Tryd. oznacza to w różnych dekretach:

a) Docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis, cum brevitate et facilitate sermonis, vitia quae eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat“ (Sess. V c. 2).

b) „Mandat Sancta Synodus pastoribus... ut *frequenter* inter